6. *Ad valorem matrimonii requiritur pubertatis aetas.* — Resp. III. Ad valorem matrimonii tam de jure civili, quam canonico requiruntur et sufficiunt anni pubertatis, duodecim nempe in foeminis, et quatuordecim in masculis, nisi malitia suppleat aetatem. Rursus communis et certa, ob clara jura, prius. *Instit. de nupt.* et l. 4. ff. *de Actu nupt.* c. *Puberes*. III. c. *Attestationes*. x. et c. fin. h. t. Ratio est, quia cum matrimonii finis principalis sit prolis generatio, haec autem sine potentia generandi, et carnaliter coeundi haberi nequeat, potentia vero ista ante dictam aetatem adesse ordinarie non possit per jura citata, merito eadem jura impedimentum dirimens matrimonii statuerunt inter eos, qui praefata aetate non gaudent.

7. *Valet contractum ab habente illam, etsi nondum gaudeat potentia generandi.* — Si tamen per accidens contingeret, quod etiam post pubertatis annos quis nondum statim sit potens ad generandum, valebit matrimonium. Engel, h. t., n. 8, per jura citata. Et ratio est, quia impotentia coeundi post pubertatem adhuc existens, non causat nullitatem matrimonii, nisi sit perpetua, arg. c. *Fraternitati, de Frigid.*

8. *Fœminæ cur citius pubescant quam viri?* — Cæterum cur fœminæ citius pubescant, et potentiam coeundi ac generandi acquirant, quam masculi, rationem reddit philosophus; videlicet, quia fœminæ debiliores ac imperfectiores sunt, sicut enim artis, ita etiam naturæ opera, citius ad suam perfectionem citiusque ad finem ac interitum perveniunt; consequenter mulier propter debilitatem ac imperfectionem suam in pubertate, vigore, senectute, et obitu masculum prævenit.

9. *Imo valet contractum ab impubere, in quo malitia supplet ætatem. Plures impuberes genuerunt.* — Dicitur autem notanter, « nisi malitia suppleat ætatem, » id est, nisi jam ante pubertatis annos habilis quis veniat ad generandum, quia hanc limitationem expresse ponunt canones c. *Puberes*. III. h. t. ubi in ordine ad contrahendum matrimonium sufficientes pubes habetur, « qui ex habitu corporis pubertatem ostendit, et generare jam potest; » etsi determinatos a jure annos necdum habeat; uti adhuc clarius deciditur c. *De illis* 9 eod. Et merito; quia multa exempla habemus, quod masculi in decimo ac undecimo, et fœmellæ in decimo proles procreaverint, de quo vide Barbosam in c. *Puberes*. III. h. t., n. 5, et Sanchez, lib. VII, disp. 104, n. 29.

10. *Ætas pubertatis solo jure humano ad matrimonium requiritur, unde in ea dispensare potest Papa.* — Porro ætas pubertatis n. 6. allegata, non jure naturali, neque divino, et solo humano a valore matrimonii requiritur; adeoque nec dirimens impedimentum ex defectu ætatis puberis proveniens, juris divini aut naturalis, sed puri humani ecclesiastici est, consequenter in eo Papa justa de causa dispensare, ac dispensando efficere potest, quod etiam impuberes, usu tamen rationis præditi, matrimonium valide contrahere queant, arg. c. h. t. et ibi doctores.

11. *Imo etiam episcopus ex urgentissima causa. Dispensatio in textu quando permittitur,*

et non determinatur, cui censetur concessa episcopo. — Imo docet ibidem Barbosa, n. 5, posse etiam episcopum ex urgentissima causa, præsertim publica, et pro bono communi pacis, v. g. dispensare, præcipue in casu, quo sunt prope annos puberes, et ad sit dubium, an non malitia suppleat ætatem. Idem docet Sanchez, lib. VII, disp. 104, n. 12. Bonacina, de *Matrim.* q. 1, punc. 4, n. 13, et alii, arg. cit. 2, h. t., ubi, quod dispensatio fieri possit, deciditur, et faciendi nulli reservatur, atque hoc ipso episcopis facite permittitur; quia universaliter quoadcunque in aliquo textu permittitur dispensatio, et non additur, cui, censetur concessa episcopo, ut cum communissima aliorum late probat Sanchez, de *Matrim.* lib. VIII, atque Barbosa, de *Offic. et potest. Episc.* alleg. 33, n. 17. De quo plura in appendice.

12. *Tempus ad valorem sponsalium et matrimonium requisitum debet esse completum de momento in momentum.* — Resp. IV. Tempus septennii sponsaliorum et pubertatis ad matrimonii valorem de jure requisitum debet mathematicè, et de momento in momentum esse completum, in casu, quo malitia non supplet ætatem. Pontius, lib. VII, de *Matrim.* cap. XLV, n. 1; Castro Palao, de *Sponsal.*, disp. 1, pun. 6, n. 6; Perez, de *Matrim.*, disp. 37, sect. 12, n. 4; Gonzalez, in c. II, *Accessit*. 5, h. t., n. 4; et alii contra Gutierrez, de *Matrim.* cap. II, n. 7; Sanchez, lib. I, disp. 16, n. 4, et lib. VII, disp. 104, n. 1 et 2. Probatur: quia fora expresse requirunt annum completum: et quidem ad sponsalia, c. *Litteras*, 4, h. t. ibi: « Antequam septimum annum compleverat: » et c. *Accessit*. eod. ibi: « Si puella septimum annum compleverat, » juncto c. *Ad dissolvendum*, eod. Ad matrimonium autem c. *Ex litteris*, h. t., ibi: « Donec compleat puer annum decimum quartum. »

13. *Solvitur instantia.* — Nec dicas, hæc intelligi posse et debere in sensu morali, ita, ut saltem dies cœpta habeatur pro completa, prout vult Sanchez, arg. I. *Qua ætate*. 5. ff. de *Testam.*, ubi habetur, quod possint facere testamentum, et quantum ad hoc, dies cœpta habeatur pro completa. Resp. enim in casu, quo protractio temporis inducit et continet favorem; vel certa ætas præscribitur a jure pro forma, debere tempus præscriptum esse completum de momento in momentum, prout late probavimus lib. III, tit. XXXI, de *Regul.* a n. 950 et seq. ubi

propterea diximus, annos sexdecim ad professionem requisitos debere esse completos de momento in momentum; atqui in casu nostro præscribitur ætas a jure, inducitque protractio ejusdem favorem nubere volentibus, ut videlicet in tanto negotio libertate adhuc gaudere, considerate agere, et de damno non amplius reparabili satis præcavere valeant: ergo.

14. *Impubes sponsalia contrahens non potest ab illis resiliere ante pubertatem, bene vero post illam.* — Ad I. *Qua ætate* ff. de *Testament.* respondetur, negando paritatem; quia ibidem protractio temporis non esset favorabilis, sed odiosa testatori. Accedit, quod ibidem sit specialis dispositio juris, consequenter ad alios casus non extendenda.

Quæritur II. An, et quando impuberes sponsalia contrahentes, ab iisdem iterum resiliere valeant? Resp. Impuberes majores septennio non posse resiliere ante pubertatem, bene vero post illam: nec tenetur ille, qui primo fit pubes, alterum expectare, donec etiam pubescat, sed potest statim, ac pubescit pro libitu resiliere: quod, si pubes cum impubere contrahit sponsalia, tunc pubes haud amplius resiliere potest, bene vero impubes, non quidem ante pubertatem, sed post illam adeptam. Communis ac certa, claris juribus c. *De illis* 7, et c. *A nobis*. 8, h. t. juncta Glossa, ibid.

15. *Nisi sponsalia tempore impubertatis contracta, pubes ratificet et quomodo?* — Limitatur conclusio in casu, quo pubes factus sponsalia ratihabet, quod per solam taciturnitatem fieri censetur, ita, ut si quis pubertatem adeptus, non illico contradicit, et resilit, censeatur ea ratificare, Engel, h. t., n. 6. Ratio est, quia sponsalia ab impubere contracta, non tunc primum obligare incipiunt, quando contrahens evadit pubes (prius enim jam valebant, ita ut etiam impedimentum publicæ honestatis induxerint, c. v et vi, h.); sed tantum habent hoc juris beneficium, quod adepta pubertate dissolvi valeant. Hinc, si adeptus præfatam per contradictionem, aut dissensum ea non illico dissolvit pubes, eadem ratihabere censeatur, præsertim si sponsi nomen adhuc patitur, aut familiaritatem continuat, vel munera dat, vel recipit. Dicitur autem statim reclamare, qui intra triduum reclamatur, arg. I. fin. C. de *Error. advocat.* ubi habetur: « Illico dicitur fieri, quod intra triduum fit. »

16. *Sponsalia impuberum etiam juramento*

firmata solvi possunt post adeptam pubertatem. — Resp. II. Sponsalia ab impubere contracta dissolvi possunt a pubere facto, etsi ea juramento firmarit. Pontius, lib. XII, cap. IX, n. 8; Perez, disp. 9, sect. 2, n. 8; Joan. Andreas, in c. *Ex litteris*, x, de *Sponsal.*; Cardinal. in c. *De illis*, VII, h. t., n. 2, et alii contra Sanchez, lib. I, disp. 51, n. 22; Ancharanum, in c. *Ex litteris*, x, de *Sponsal.* et communiorum aliorum cum Glossa in cit. c. *De illis*, VII, h. t. §. *Judicio*. Fundamentum nostræ conclusionis est, quia juramentum sequitur naturam et conditiones actus, contractus, et obligationis, cui apponitur, I. fin. C. de *non numer. pecun.* nisi aliud specialiter expressum habeatur in jure: ergo quia sponsalia ab impubere contracta habent hanc naturam, quod a pubere facta possint dissolvi, ejusdem naturam non immutabit, sed sequetur juramentum adjectum.